
 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

 

PORTARIA  SMPF/DPO  N° 011 /2011 

“Dispõe sobre Alteração de QDD do Exercício 

de 2011” 

   KARLA REGINA LAVRATTI, Secretária Municipal de 

Planejamento e Finanças, no uso de suas atribuições legais; e  

   Considerando a disposição legal sobre Alteração do Quadro de 

Detalhamento da Despesa ( QDD ); 

RESOLVE: 

    Em conformidade com o artigo 19, da Lei nº 5.318 de 30 de Julho de 

2.010, ficam alterados o QDD dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá até o valor de  

R$ 1.456.748,93 (Um milhão, quatrocentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e quarenta e oito 

reais e noventa e três centavos), conforme planilha em anexo. 

 

   Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 30  de Novembro de 2011. 

 
 

 

KARLA REGINA LAVRATTI 
Secretária Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

PORTARIA SMPF/DPO Nº 011/2011 
ANEXO 

 
Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 

Acréscimo de QDD Decréscimo de 
QDD 

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE   
465,00  

 
465,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
465,00  

 
465,00 

      339033 100   
-  

 
465,00 

      339039 100   
465,00  

 
-  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
59.000,00  

 
59.000,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
1.200,00  

 
1.200,00 

      339030 100   
1.200,00  

 
-  

      339039 100   
-  

 
1.200,00 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais   
57.800,00  

 
57.800,00 

      319011 100   
-  

 
57.800,00 

      319013 100   
57.800,00  

 
-  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO   
34.000,00  

 
34.000,00 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais   
34.000,00  

 
34.000,00 

      319011 100   
-  

 
34.000,00 

      319013 100   
34.000,00  

 
-  

090201 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ   
525,00  

 
525,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
525,00  

 
525,00 

      339032 100   
525,00  

 
-  

      339039 100   
-  

 
525,00 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO             189.477,09              189.477,09 

   2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte 
Pedagógico e Gestão do Ensino Fundamental 

            120.205,00              120.205,00 

      339014 216   
-  

 
2.980,00 

      339030 216   
-  

 
55.425,00 

      339033 216   
-  

 
15.800,00 

      339035 216   
-  

 
14.000,00 

      339036 216   
-  

 
32.000,00 

      339039 216   
120.205,00  

 
-  

   2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar   
9.272,09  

 
9.272,09 

      339030 100   
-  

 
9.272,09 

      339039 100    



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de 

QDD 
9.272,09  -  

   2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos   
60.000,00  

 
60.000,00 

      339030 216   
-  

 
56.000,00 

      339036 230   
4.000,00  

 
-  

      339039 216   
56.000,00  

 
-  

230   
-  

 
4.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA             459.800,00              459.800,00 

   1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural   
39.800,00  

 
39.800,00 

      339036 100   
13.800,00  

 
-  

      339039 100   
-  

 
13.800,00 

      449051 130   
-  

 
26.000,00 

      449093 130   
26.000,00  

 
-  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
20.000,00  

 
20.000,00 

      339030 100   
-  

 
20.000,00 

      339039 100   
20.000,00  

 
-  

   2013 - Manutenção de Limpeza Pública             400.000,00              400.000,00 

      339039 100   
400.000,00  

 
-  

      339092 100   
-  

 
400.000,00 

100302 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL   
1.760,00  

 
1.760,00 

   2002 - Manutenção de Serviços de Transporte   
1.760,00  

 
1.760,00 

      339030 204   
-  

 
1.760,00 

      339039 204   
1.760,00  

 
-  

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR   
1.820,00  

 
1.820,00 

   2002 - Manutenção de Serviços de Transporte   
1.760,00  

 
1.760,00 

      339030 100   
-  

 
1.760,00 

      339039 100   
1.760,00  

 
-  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
60,00  

 
60,00 

      339030 100   
-  

 
60,00 

      339039 100   
60,00  

 
-  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   
15.300,00  

 
15.300,00 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais   
15.300,00  

 
15.300,00 

      319009 100   
1.300,00  

 
-  



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de 

QDD 
      319011 100   

-  
 

15.300,00 
      319013 100   

14.000,00  
 

-  
130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS 
AGROPECUÁRIAS 

            379.300,00              379.300,00 

   2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura 
Familiar 

            379.300,00              379.300,00 

      339032 230   
377.500,00  

 
-  

      339036 100   
1.800,00  

 
-  

      339039 100   
-  

 
1.800,00 

230   
-  

 
377.500,00 

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA             129.000,00              129.000,00 

   1016 - Manutenção do programa Pró Jovem             129.000,00              129.000,00 

      339036 100   
-  

 
129.000,00 

      339039 100   
129.000,00  

 
-  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
URBANOS 

  
365,00  

 
365,00 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais   
365,00  

 
365,00 

      319009 100   
365,00  

 
-  

      319096 100   
-  

 
365,00 

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA             181.368,12              181.368,12 

   2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer             181.368,12              181.368,12 

      339014 100   
1.000,00  

 
-  

      339030 100   
-  

 
1.000,00 

130   
-  

 
166.368,12 

      339032 120   
-  

 
10.000,00 

      339033 120   
-  

 
4.000,00 

      339039 120   
14.000,00  

 
-  

      339093 130   
166.368,12  

 
-  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   
1.600,00  

 
1.600,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
1.600,00  

 
1.600,00 

      339033 100   
-  

 
1.600,00 

      339039 100   
1.600,00  

 
-  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO 

  
2.000,00  

 
2.000,00 

   2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal   
2.000,00  

 
2.000,00 

      339030 100   
2.000,00  

 
-  

      339039 100    



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de 

QDD 
-  2.000,00 

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

  
968,72  

 
968,72 

   2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

  
968,72  

 
968,72 

      339035 100   
-  

 
968,72 

      339039 100   
968,72  

 
-  

Total   
1.456.748,93  

 
1.456.748,93 

 
 
 

 


